Belo Horizonte, 14 de maio de 2021.

CIRCULAR: 010/2021-PRES

ASSUNTO: ATeG CAFÉ+FORTE

Prezado (a) Senhor (a),

Para integração das ações de assistência técnica e gerencial, o Sistema
FAEMG/SENAR/INAES, a partir de agora, reúne seus dois principais programas da
cafeicultura. O Café+Forte e o Programa ATeG Café foram potencializados em um só,
para fomentar cada vez mais assertivamente o desenvolvimento, a competitividade e o
sucesso dos cafeicultores mineiros.

Unidos, eles constituem, a partir de agora, o Programa ATeG Café+Forte, que passa
a ser gerido pelo SENAR MINAS, com a mesma metodologia do ATeG Café.

O Café+Forte agrega ao ATeG toda a sua experiência na promoção de difusão da
tecnologia de gestão de custo e na compreensão da importância na coleta e
interpretação de dados para uso das instituições parceiras. E a metodologia da
Assistência Técnica e Gerencial do SENAR conduz os produtores à promoção do aumento
da produtividade, da qualidade e da lucratividade para a cadeia do café.

As entidades cooperadas, com seus técnicos atuantes que permanecerem na parceria
para o ATeG Café+Forte, serão capacitadas para atuarem sob a metodologia ATeG, já
consolidada no estado desde 2016.

Os Sindicatos de Produtores Rurais seguem como referência para produtores que
desejam ingressar nos grupos do Programa ATeG Café+Forte.

Atualmente, os dois programas atendem cerca de 1.800 produtores. A fusão
representa oportunidades para formação de novos grupos, ampliando para até
2.500 o número de cafeicultores beneficiados até o fim no ano.

Para mais informações, enviamos também o documento do Programa ATeG Café+Forte
e deixamos à disposição o contato da Gerência de Assistência Técnica e Gerencial, pelo
e-mail gatg@senarminas.org.br .

Atenciosamente,

Roberto Simões
Presidente

GATG/jr